



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III

ŁÓDŹ, ŚRODA 5 LISTOPADA 1947 ROKU

NR. 304 (879)

Markos niedaleko Aten

Wojska demokratyczne w odległości 60 klm. od stolicy Grecji. Sophulis ewakuuje pospiesznie wsie i miasta. Masowa ucieczka ludności na tereny wyzwolone kraju

BELGRAD PAP. — Rozgłoszona wolnej Grecji opublikowała komunikat wojenny naczelnego dowództwa armii demokratycznej, który podaje:

Na północ od miasta Metsowo artyleria zestrzeliła nieprzyjacielski samolot, który zamierzał bombardować miasto uwolnione przez armię demokratyczną. W okolicy miasta Florina zdobyto 9 samochodów nieprzyjaciela, który zostawił 17 zabitych i 41 rannych. Oddziały nasze zaatakowały przedmieście miasta Komotini. Atak wojsk rządowych w okolicach Drama odparto.

Uwolniono nowe miasto położone 60 kilometrów od Aten. Dwa bataliony armii demokratycznej zdobyły w ostrym natarciu pozycje nieprzyjaciela i oswobodziły miejscowość Desfina. Ludność zgromadziła entuzjastyczne przyjęcie naszym wojskom. Wielu mężczyzn i kobiet wyraziło chęć natychmiastowego przyłączenia się do oddziałów powstańczych.

PARYŻ PAP. Agencja France Presse donosi z Aten, iż według opublikowanego przez dowództwo III korpusu wojsk rządowych komunikatu wojska powstańcze zaatakowały w październiku 83 wsie, wysadziły w powie-

trze 8 mostów drogowych i 26 kolejowych oraz zniszczyły pewną ilość wagonów i parowozów.

Greckie ministerstwo bezpieczeństwa nakazało wszczęcie śledztwa w związku z uciecz-

ką z miejscowości Friccala w Kcyntii oddziału żandarmerii w momencie ataku wojsk powstańczych. Jak stwierdzono siły żandarmerii przeważały liczbę atakujących.

PARYŻ PAP. Grecka demokratyczna agencja prasowa podaje, że na skutek represji Fezimu atefskiego, liczba uciekinierów wzrosła do 300 tysięcy. Rząd Sofulisa postanowił ewakuować dalsze 130 wsi.

Armia demokratyczna wezwala uciekinierów i wysiedlonych ażeby przybyli na tereny uwolnione, gdzie znajdują pomoc w miarę technicznych możliwości.

Faszystowskie prowokacje we Francji

Tajna organizacja niemiecka przygotowywała zamachy i sabotaże w porozumieniu z kollaboracjonistami

PARYŻ PAP. Dziennik „Ordre” ujawnia sensacyjne szczegóły działalności na terenie Francji nielegalnej organizacji niemieckiej, składającej się przeważnie z byłych członków proniemieckich organizacji wojskowych i politycznych z okresu okupacji, a w szczególności milicji Petaina, Waffen SS, legionu walczącego w swoim czasie na froncie wschodnim przeciwko ZSRR, dywizji „Charlemagne” i kol-

laboracjonistów. Ma ona charakter organizacji paramilitarnej i dzieli się na tak zwane grupy bojowe. Głównym zadaniem tej organizacji jest praca na rzecz odrodzenia Niemiec hitlerowskich.

W początkach roku 1947 kierownicy tej organizacji wydali instrukcje, która między innymi nakazuje:

1) opanowanie punktów strategicznych, jak

zamachy publiczne, poczty, centrale telefoniczne itd.

2) organizowanie sabotaży na liniach kolejowych, szosach, mostach, liniach telefonicznych i telegraficznych.

3) poparcie sił prawicowych w celu „pomoczenia ustaleniu we Francji dyktatury wojskowej”.

Instrukcja przewiduje ponadto akcje, zmierzającą do uwolnienia byłych kollaborantów, przebywających w więzieniach oraz oficerów i techników niemieckich z obozów jeńców.

Specjalny oddział propagandowy ma za zadanie przygotowanie fałszywych dokumentów dla skompromitowania francuskich mężów stanu.

Nowy rząd wojskowy, którego członkowie zostali już wyznaczeni, ma mieć siedzibę w południowo - zachodniej części Francji w pobliżu granicy hiszpańskiej. Rząd ten zamierzał wydać decyzję „marszu na Paryż”, w którym miała wziąć udział zmotywowana dywizja, formowana — zdaniem dziennika — w chwili obecnej w Hiszpanii.

Zapowiadając dalszy ciąg rewelacji, „Ordre” podkreśla na zakończenie, że organizacja dysponuje dużymi składami broni, w tym znaczną ilością lekkiej artylerii, broni maszynowej i przeciwpancernej. Broń ta — jak twierdzi dziennik — jest pochodzenia hiszpańskiego i niemieckiego.

Arcybiskup Yorku u marszałka Tito

BELGRAD (PAP) — W Belgradzie bawi arcybiskup Yorku, Garbett, jako gość prywatny ambasadora brytyjskiego.

W poniedziałek arcybiskup w obecności jugosłowiańskiego wiceministra spraw zagranicznych Welebita został przyjęty przez Marszałka Tito.

Polska domaga się wydania wszystkich niemieckich zbrodniarzy wojennych, celem ukarania ich na miejscach zbrodni

BERLIN (PAP) — Polska Misja Wojskowa w Berlinie, wystosowała do Sojuszniczej Rady Kontroli notę w związku z decyzją władz anglosaskich wstrzymaniu z dniem 1 listopada br. rozpatrywania wniosków w sprawie wydania przestępców wojennych z Niemiec.

Nota zaznacza, że karanie przestępców wojennych nie może być traktowane dowolnie przez poszczególne komendantałów strzel, lecz winno być realizowane w sposób jednolity na terenie całego Niemiec. Decyzja władz amerykańskich i brytyjskich pozostaje w sprzeczności z zasadami umów i postanowień międzynarodowych, przyjętych w latach 1943—1947. Nota podkreśla, iż potrzeba wiele czasu dla przygotowania aktów oskarżenia i wysładenia miejsc pobytu niemieckich zbrodniarzy wojennych, jednakże przestępstwa wojenne nie powinny ujść bezkarnie tylko z tego powodu.

Nowy marszałek ZSRR

MOSKWA (PAP) — Prezydium Rady Najwyższej ZSRR w uznaniu zasług położonych w czasie wojny i w okresie powojennym przyznało generałowi armii Bułganinowi tytuł Marszałka Związku Radzieckiego.

Mac Arthur kandydatem na prezydenta USA

NOWY JORK PAP. Jak podaje dziennik „Baltimore Sun”, dowódca amerykański w Japonii generał Mac Arthur gotów jest objąć stanowisko prezydenta w razie ofiarowania mu go przez republikanów.

Brytyjski minister handlu jedzie do Moskwy

LONDYN PAP. Korespondent polityczny Reutersa donosi, że prawdopodobnie w przyszłym tygodniu uda się do Moskwy brytyjski minister handlu Harold Wilson na czele brytyjskiej misji handlowej, celem wznowienia rozmów handlowych z przedstawicielami Związku Radzieckiego. Dokładnej daty wyjazdu ministra Wilsona jeszcze nie ustalono.

Dymisja rządu w Danii

LONDYN PAP. Agencja Reutersa donosi z Kopenhagi, że premier duński Christensen zawiadomił króla o swojej rezygnacji. Christensen stanął na czele koalicji rządowej w listopadzie 1945 r.

ze ich sprawcom udało się zatrzeć ślady popełnionych zbrodni.

Ponieważ sprawa ukarania przestępców wojennych stanowi jedną z podstawowych zasad

polityki okupacyjnej w Niemczech, nota podkreśla konieczność wydania zarządzeń w sprawie dalszego rozpatrywania wniosków ektradycyjnych w trybie dotychczas stosowanym.

J. Winant popełnił samobójstwo

Przedśmiertne ostrzeżenie dla narodu amerykańskiego przed polityką Marshalla

NOWY JORK (PAP) — W swym domu w Concord (stan New Hampshire) zastrzelił się we wtorek rano b. ambasador USA w Wielkiej Brytanii, John Gilbert Winant.

Winant cieszył się zaufaniem prezydenta Franklina Roosevelta, jakkolwiek nie był on członkiem partii demokratycznej, lecz należał do tzw. frakcji liberalnej partii republikańskiej.

Dnia 11 lutego 1941 roku Winant został mianowany na stanowisko ambasadora USA w Londynie, na którym pozostał przez całą wojnę. Dopiero w kwietniu 1946 roku zastąpił go Averell Harriman, obecny minister handlu USA. Podczas pierwszej wojny światowej Winant

był lotnikiem i awansował do stopnia kapitana.

W chwili samobójstwa b. ambasador Winant miał 58 lat. Nie zajmował on już żadnego urzędu. Ostatnio Winant wystąpił na zebraniu publicznym, zorganizowanym przez dziennik „New York Herald Tribune”. Na zebraniu tym, zabierając głos w dyskusji na temat zagadnień światowych, Winant mówił pesymistycznie o polityce USA i ostrzegał przed nią swych rodaków. Zaznaczył on, że fakt osiągnięcia przez przemysłowców amerykańskich olbrzymich zysków równoległe do zwykłej cen doprowadził do pogłębienia rozbieżności wewnętrznych, co odbija się ujemnie na amerykańskiej polityce zagranicznej.

Brytyjski attache wojskowy w Moskwie przychwycony na szpiegowskiej robocie

MOSKWA (PAP) — Poniedziałkowa „Pravda” zamieściła list 4-ch robotników jednej z fabryk moskiewskich, której nazwa nie została podana. Robotnicy ci opisują zdarzenie, zaskutkujące — ich zdaniem — na uwagę społeczeństwa radzieckiego.

30 października w południe na moście kolejowym w pobliżu fabryki robotnicy ci zauwa-

żyli nieznanego mężczyznę, który fotografował fabrykę. Mężczyzna ten ubrany był w stary, podarty półkozuszek.

Gdy zawiadomieni przez robotników strażnicy fabryczni przybyli do mostu, nieznanemu szybko odeszedł. Dogoniono go jednak i przyprowadzono do zarządu fabryki. Ku zdumieniu robotników nieznanemu przy wyle-

gitymowaniu okazał paszport dyplomatyczny, na nazwisko generała Hiltona, brytyjskiego attache wojskowego w Moskwie.

Hilton twierdził, że fabryki nie fotografował, a swój pobyt w pobliżu fabryki tłumaczył poszukiwaniem odpowiedniego miejsca do wycieczek „narcyarskich”.

Zdaniem autorów listu, tłumaczenie generała jest mało przekonujące. Uznać należy co najmniej za dziwactwo fakt, że generał brytyjski uważał za właściwe szukać miejsca do wycieczki narciarskiej jesienią, na długo przed opadami śnieżnymi. A już zupełnie niezrozumiałe jest dławienie czyniło to przebrany w podarty półkozuszek.

Wszystko to — stwierdzają na zakończeniu autorzy listu — skłania robotników ich fabryki do zupełnie odmiennego komantowania powyższego zdarzenia.

Tymczasowy rząd Kaszmiru domaga się uznania niepodległości tego kraju

LONDYN PAP. Jak donosi agencja Reutersa tymczasowy rząd Kaszmiru, na którego czele stoi Sardar Mohamed Ibrahim, zwrócił się w poniedziałek za pośrednictwem sekretarza generalnego ONZ Trygve Lie do wszystkich „demokratycznych i miłujących wolność narodów świata z wezwaniem do okazania podar-

cia ludności Kaszmiru w jej walce o wolność oraz do uznania rządu tymczasowego”.

Wezwanie to przesłane zostało drogą kablową premierowi brytyjskiemu Attlee, prezydentowi USA Trumanowi generalissimusowi Stalinowi, oraz głowom wszystkich państw muzułmańskich.

